

Số: 54 /KH-UBND

Hoài Nhơn, ngày 10 tháng 5 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018**

Căn cứ Thông tư số 35/2016/TT-BNNPTNT ngày 26/12/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 881/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh, kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã đạt được những kết quả khả quan, tạo tiền đề xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn phân công phụ trách, UBND huyện đề nghị Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh huyện, các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan của huyện tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện huyện đạt chuẩn NTM năm 2018 theo kế hoạch và các nội dung chủ yếu sau:

#### **I. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:**

##### **1. Văn phòng Điều phối CTMTQG xây dựng NTM huyện**

- Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chuyên môn trong công tác nông thôn mới; kiểm tra, giám sát, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện; dự thảo báo cáo kết quả huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình cho các cuộc họp, hội nghị, hội thảo của Ban Chỉ đạo huyện và các báo cáo theo yêu cầu của Thường trực Ban Chỉ đạo;

- Phối hợp thực hiện công tác tập huấn, thông tin, tuyên truyền về Chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện;

- Đôn đốc các phòng ban liên quan hoàn thiện hồ sơ minh chứng và thủ tục tiêu chí ngành phụ trách, tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn NTM.

- Tham mưu Huyện ủy ban hành Quyết định số 540-QĐ/HU, ngày 06/5/2019 về việc điều chỉnh bổ sung thành viên BCĐ thực hiện CT MTQG XD NTM và Đô thị văn minh của huyện, giai đoạn 2016-2020.

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định số 4505/QĐ-UBND, ngày 07/5/2019 về việc thành lập Ban biên tập báo cáo và hoàn thiện hồ sơ minh chứng kết quả thực hiện CT MTQG XD NTM huyện đạt chuẩn các tiêu chí huyện nông thôn mới năm 2018.

+ Quyết định số 4506/QĐ-UBND, ngày 07/5/2019 về việc kiện toàn Tổ công tác thực hiện CT MTQG XD NTM và Đô thị văn minh của huyện, giai đoạn 2016-2020.

+ Quyết định số 4507/QĐ-UBND, ngày 07/5/2019 về thành lập Đoàn kiểm tra, hướng dẫn duy trì việc thực hiện các tiêu chí huyện NTM năm 2018 trên địa bàn huyện.

+ Quyết định số 4508/QĐ-UBND, ngày 07/5/2019 về việc thành lập Đoàn đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí huyện nông thôn mới năm 2018.

+ Công văn số 521/UBND-NTM, ngày 10/5/2019 về việc đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện triển khai thực hiện lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

+ Công văn số 522/UBND-NTM, ngày 10/5/2019 về việc lấy ý kiến về Dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

Tiếp tục tham mưu UBND huyện:

+ Biên bản họp đề nghị, xét công nhận huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn NTM năm 2018 (họp ngày 11/6/2019)

+ Báo cáo Kết quả xây dựng nông thôn mới đến năm 2018 của huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định (ban hành ngày 11/6/2019).

+ Báo cáo Tổng hợp ý kiến tham gia vào kết quả thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới, kết quả xây dựng NTM năm 2018 của huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định (ban hành ngày 11/6/2019).

+ Tờ trình về việc thẩm tra, xét công nhận huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 ( ban hành ngày 12/6/2019).

+ Xây dựng kế hoạch công tác **tháng 5,6/2019** cho Ban biên tập của huyện để hoàn thiện báo cáo và hồ sơ minh chứng các tiêu chí (Ban biên tập báo cáo làm việc tập trung 100% thời gian, kể cả ngày thứ 7 hàng tuần, tại phòng Kinh tế).

+ Xây dựng lịch thẩm tra báo cáo và hồ sơ minh chứng kết quả thực hiện xây dựng NTM đến ngày 31/12/2018 của 15 xã, bắt đầu **từ ngày 16 đến ngày 23/5/2019**; địa điểm thẩm tra: tại phòng Kinh tế (đã có lịch cụ thể gửi xã).

## **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Có kế hoạch đưa nội dung các báo cáo, những thông tin liên quan đến việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG XD NTM trên địa bàn huyện lên cổng thông tin điện tử của huyện đảm bảo theo quy định.

- Phối hợp VP Điều phối xây dựng NTM huyện tham mưu Huyện ủy, UBND huyện ban hành các Quyết định, văn bản chỉ đạo và các báo cáo kết quả thực hiện; phối hợp tổ chức các cuộc họp Ban chỉ đạo, Tổ công tác huyện; tham mưu kế hoạch UBND huyện kiểm tra, giám sát, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện.

## **3. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu giúp Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo thực hiện các nội dung của Chương trình; phụ trách hướng dẫn các xã

thực hiện các tiêu chí về quy hoạch sản xuất, tiêu chí số 3 về Thủy lợi, tiêu chí số 4 về Điện, tiêu chí số 7 Chợ, tiêu chí số 13 Hình thức tổ chức sản xuất, tiêu chí số 17.1 về tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh theo quy định đạt mức quy định của vùng; phối hợp với các đơn vị liên quan phổ biến, hướng dẫn việc ứng dụng các quy trình công nghệ tiên tiến vào sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp,...; hỗ trợ các xã trong việc đăng ký, bảo vệ thương hiệu nông sản hàng hóa, sản phẩm làng nghề; triển khai thực hiện các đề tài, dự án xây dựng các mô hình sản xuất nông sản đạt tiêu chuẩn.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới và hoàn thiện báo cáo, hồ sơ minh chứng đối với tiêu chí Thủy lợi, tiêu chí Điện, tiêu chí Sản xuất, tiêu chí Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai thực hiện Chương trình OCOP “mỗi xã một sản phẩm một cách hiệu quả”.

#### **4. Phòng Quản lý Đô thị**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới về quy hoạch và thực hiện quy hoạch. Rà soát lại các tuyến đường do huyện quản lý. Có kế hoạch xây dựng đảm bảo đạt chuẩn theo quy định. Đồng thời, xây dựng báo cáo và hồ sơ minh chứng tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới ngành phụ trách gửi về Văn phòng điều phối xây dựng NTM.

- Theo dõi, hỗ trợ nội dung liên quan đến lĩnh vực của ngành phụ trách: hướng dẫn các xã lập, rà soát và điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới theo quy định của bộ tiêu chí và hướng dẫn của ngành chuyên môn; giám sát việc thực hiện các nội dung quy hoạch và công tác quản lý quy hoạch nông thôn mới tại các xã.

- Cùng Đoàn công tác huyện kiểm tra, hướng dẫn việc duy trì thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới tại các xã, thị trấn, nhất là tiêu chí quy hoạch và quản lý quy hoạch; chỉnh trang cảnh quan đô thị; quản lý xây dựng và hành lang giao thông trên những tuyến đường huyện quản lý đảm bảo chỉ giới, thông thoáng.

#### **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện bảo vệ môi trường. Tăng cường kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường tại khu dân cư nông thôn, làng nghề, cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ nông thôn và các cơ sở chăn nuôi theo quy định, đảm bảo môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp... Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện Đề án thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt; kiểm tra, hướng dẫn xử lý các bãi rác tạm; xây dựng nhà chứa, bể chứa và ký hợp đồng với các công ty xử lý bao bì vỏ thuốc bảo vệ thực vật đúng theo quy định không ô nhiễm. Hướng dẫn, đôn đốc các làng nghề lập báo cáo bảo vệ môi trường; các cơ sở sản xuất, kinh doanh có cam kết bảo vệ môi trường.

- Chủ trì xây dựng lịch công tác **hàng tháng** cho Đoàn công tác huyện kiểm tra, hướng dẫn việc duy trì thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới tại các xã, thị trấn, nhất là tiêu chí Môi trường, đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp. Xây dựng hồ sơ minh chứng và các thủ tục liên quan đối với tiêu chí môi trường.

## 6. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tổ chức xây dựng, quản lý khai thác các thiết chế văn hóa cơ sở, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Chủ trì xây dựng các tiêu chí “Toàn dân chung sức xây dựng địa phương, cơ quan, đơn vị sáng, xanh, đẹp, an toàn, văn minh” nhằm nâng cao chất lượng cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan quản lý, tuyên truyền giáo dục và tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ dân gian, gìn giữ và phát huy các giá trị truyền thống nhằm góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Giữ vững và nâng cao chất lượng phong trào xây dựng thôn, khối văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Xây dựng các mô hình cụ thể trong phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng địa phương, cơ quan, đơn vị sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh” đạt kết quả. Xây dựng hồ sơ minh chứng huyện nông thôn mới đối với tiêu chí Văn hóa.

- Cùng Đoàn công tác huyện kiểm tra, hướng dẫn việc duy trì thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới năm 2018 tại các xã, thị trấn, nhất là kiểm tra cơ sở vật chất văn hóa và việc khai thác các thiết chế văn hóa cơ sở.

- Tham mưu UBND huyện: Báo cáo về kết quả tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện từ năm 2011 đến tháng 31/12/2018 (ban hành trước ngày 31/5/2019).

+ Xây dựng hoàn thành Trung tâm Văn hóa – Thể thao của huyện tại Quảng trường Hoài Nhơn trong năm 2019; nâng cao hiệu quả hoạt động các Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, **Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn, khối phố**, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia; tiếp tục đầu tư mua sắm các trang thiết bị đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho người già và trẻ em tại các khu công viên, điểm công cộng; củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Đội trống, Đoàn Nghệ thuật tuồng, Đội Dân ca bài chòi cấp huyện và các Câu lạc bộ bài chòi 17 xã, thị trấn.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao xây dựng **filme tư liệu** kết quả thực hiện CT MTQG XD NTM huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn các tiêu chí huyện nông thôn mới, giai đoạn 2016-2020.

## 7. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế, Bảo hiểm xã hội huyện và các ngành đoàn thể có liên quan theo dõi, hỗ trợ các địa phương duy trì các xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế, vận động toàn dân tích cực tham gia các hình thức bảo hiểm y tế.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện và mức độ đạt tiêu chí Y tế. Phối hợp các cơ quan thuộc Sở Y tế Bình Định và các ngành liên quan xây dựng hồ sơ minh chứng đối với tiêu chí y tế đạt chuẩn theo quy định huyện nông thôn mới.

- Trung tâm y tế theo dõi, đôn đốc đơn vị thi công hoàn thành các hạng mục công trình xây dựng mở rộng trung tâm y tế; phối hợp phòng y tế xây dựng báo cáo và hồ sơ minh chứng Trung tâm y tế/Bệnh viện huyện đạt chuẩn quốc gia về y tế

theo quy định; hoàn thành gửi về UBND huyện thông qua VPĐP XD NTM huyện (phòng Kinh tế) **trước ngày 05/6/2019.**

### **8. Phòng Giáo dục - Đào tạo, các trường THPT và THPT chuyên Chu Văn An**

- Phòng Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các trường thực hiện xây dựng trường học sáng xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh; phối hợp các cơ quan chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và đào tạo theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện và mức độ đạt tiêu chí Trường học các cấp mầm non, tiểu học, THCS và các trường THPT; phối hợp các trường THPT Nguyễn Trân, Lý Tự Trọng, Tăng Bạt Hổ, Nguyễn Du tham mưu cho UBND huyện báo cáo và hồ sơ minh chứng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Trường THPT Nguyễn Trân, Lý Tự Trọng, Tăng Bạt Hổ xây dựng báo cáo, hồ sơ minh chứng và các thủ tục liên quan đối với tiêu chí trường THPT đạt chuẩn quốc gia theo quy định; gửi về UBND huyện thông qua VPĐP XD NTM huyện (phòng Kinh tế) **trước ngày 05/6/2019.**

- Trường THPT Nguyễn Du khẩn trương phối hợp các đơn vị liên quan thuộc Sở Giáo dục và đào tạo hoàn thiện các thủ tục đề nghị công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2019, hoàn thành hồ sơ và gửi về UBND huyện thông qua VPĐP XD NTM huyện (phòng Kinh tế) **trước ngày 05/6/2019.**

- Trường THPT chuyên Chu Văn An là trường THPT chuyên phía Bắc tỉnh vừa thành lập và tuyển sinh từ năm học 2017-2018. Đến nay, về cơ sở vật chất đang được UBND tỉnh đầu tư đảm bảo đạt chuẩn của trường chuyên; về chất lượng giảng dạy và học tập được Sở GD-ĐT đánh giá rất cao, nhiều học sinh thi học sinh giỏi đạt giải cao ở cấp tỉnh, cấp Quốc gia,... Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay trường vừa mới thành lập nên chưa đảm bảo đủ cấp học. Đề nghị Trường xây dựng báo cáo và hồ sơ minh chứng liên quan nội dung trên để có cơ sở báo cáo Trung ương; gửi về UBND huyện thông qua VPĐP XD NTM huyện (phòng Kinh tế) **trước ngày 05/6/2019.**

### **9. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Phối hợp tổ chức thực hiện, và báo cáo đề xuất các nội dung có liên quan đến ngành gồm: đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững; phối hợp các ngành có liên quan tác động, thúc đẩy chuyển dịch nhanh cơ cấu lao động nông thôn, thực hiện tốt các phong trào xã hội hóa; hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt chính sách người có công và bảo trợ xã hội. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã rà soát, đánh giá tiêu chí số 11 về Hộ nghèo, tiêu chí số 12 về Tỷ lệ lao động có việc làm, tiêu chí số 14.3 về Tỷ lệ lao động qua đào tạo, tiêu chí số 18.6 về đảm bảo bình đẳng giới, bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

### **10. Phòng Tư pháp**

Đôn đốc, hướng dẫn các xã xây dựng hồ sơ minh chứng đối với tiêu chí số 18.5 về chỉ tiêu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp.

### **11. Phòng Nội vụ**

- Hướng dẫn các xã xây dựng hồ sơ minh chứng đối với tiêu chí Hệ thống chính trị đạt chuẩn theo quy định.

- Phối hợp Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn, tổ chức đánh giá Chính quyền cơ sở đạt “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

- Phối hợp Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đánh giá tiêu chí Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình NTM huyện tham mưu thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng trong xây dựng nông thôn mới.

## **12. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, ban ngành có liên quan cân đối và phân bổ nguồn lực cho chương trình xây dựng nông thôn mới thuộc nguồn vốn ngân sách huyện, vốn Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và các nguồn vốn khác. Đặc biệt, ưu tiên lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư các công trình hạ tầng thiết yếu trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kinh tế hợp tác. Góp phần hoàn thành tiêu chí Sản xuất.

- Định kỳ báo cáo về Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Văn phòng điều phối) để tổng hợp báo cáo nguồn vốn đầu tư.

- Hướng dẫn các xã xác định nợ và nợ đọng, giải pháp trả nợ trong xây dựng nông thôn mới, theo dõi tiến độ thực hiện nguồn vốn thuộc Chương trình nông thôn mới đã phân bổ, hoàn thành.

Tham mưu UBND huyện: Báo cáo về tình hình nợ đọng và cân đối nguồn lực trong xây dựng cơ bản từ năm 2011 đến tháng 31/12/2018 (ban hành trước ngày 31/5/2019).

## **13. Công an huyện**

- Thực hiện theo chức năng và nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Hướng dẫn nội quy, quy ước làng xóm về trật tự, an ninh, phòng, chống các tệ nạn xã hội; triển khai thực hiện “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng Tổ nhân dân tự quản vững mạnh; xây dựng khu dân cư, xã - thị trấn và cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về an ninh trật tự,...

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện và mức độ đạt tiêu chí về An ninh, trật tự xã hội. Hướng dẫn các xã xây dựng hồ sơ minh chứng theo quy định, đồng thời xây dựng hồ sơ minh chứng về tiêu chí huyện nông thôn mới ngành phụ trách.

## **14. Ban Chỉ huy quân sự huyện**

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã thực hiện tiêu chí số 19.1 về Quốc phòng.

- Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, rộng khắp và hoàn thiện các chỉ tiêu quốc phòng, quân sự; Điều động cán bộ và dân quân các đối tượng tham gia

tập huấn, huấn luyện đúng thành phần, thời gian, quân số theo quy định. Tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Đồng thời xây dựng hồ sơ minh ngành phụ trách.

#### **15. Chi cục Thống kê huyện:**

Thực hiện tổng hợp báo cáo thu nhập bình quân đầu người của 17 xã, thị trấn và thu nhập bình quân đầu người toàn huyện năm 2018; gửi về UBND huyện thông qua VPĐP XD NTM huyện (phòng Kinh tế) **trước ngày 05/6/2019.**

#### **16. Điện lực Bồng Sơn**

Ngành điện chủ động phối hợp với các xã trong quản lý và vận hành; ngăn chặn mọi vi phạm về an toàn sử dụng điện, tổn thất điện năng, không để vi phạm hành lang an toàn, tránh tình trạng xây dựng nhà ở, công trình gây ảnh hưởng lưới điện.

Phối hợp phòng Kinh tế và các xã xây dựng báo cáo, các hồ sơ minh chứng liên quan tiêu chí Điện đảm bảo đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2018.

#### **17. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất:**

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trấn trương xây dựng các công trình do huyện làm chủ đầu tư hoàn thành theo đúng tiến độ và đảm bảo đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới như: các tuyến giao thông, kiên cố hóa kênh mương, trung tâm văn hóa huyện... Đồng thời, phối hợp Văn phòng ĐP XD NTM xây dựng hồ sơ minh chứng huyện đạt chuẩn nông thôn mới về các lĩnh vực liên quan.

#### **18. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao:**

Xây dựng **filme tư liệu** thời lượng 25-30 phút về kết quả thực hiện CT MTQG XD NTM huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn các tiêu chí huyện nông thôn mới, giai đoạn 2016-2020 (hình ảnh, tư liệu cập nhật từ Lễ phát động XD NTM của huyện, xã đến những kết quả đạt được từ năm 2011 đến nay; lập dự trù kinh phí thực hiện gửi về UBND huyện trước ngày 20/5). Thời gian hoàn thành **trước tháng 7/2019.**

**19. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp:** Hướng dẫn các tiến bộ khoa học kỹ thuật tiên tiến; triển khai thực hiện các quy trình kỹ thuật về trồng trọt, bảo vệ thực vật, chăn nuôi, thú y, nuôi trồng thủy sản áp dụng trên địa bàn; Ứng dụng và chuyển giao kết quả các đề tài khoa học - công nghệ thuộc lĩnh vực nông nghiệp tạo sản phẩm sạch, an toàn, chất lượng cao.

#### **20. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Khẩn trương kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban Quản lý, Ban Phát triển thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Xây dựng Kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- **Đẩy mạnh triển khai thực hiện** việc hoàn thành, nâng cao chất lượng các tiêu chí, nhất là những tiêu chí thiếu tính bền vững như tiêu chí môi trường (xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả phong trào phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng địa phương, cơ quan, đơn vị sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”); chương trình 5 không 3 sạch, tuyến đường tự quản...), tiêu chí thôn văn hóa (chỉnh trang cơ sở vật chất văn hóa nhất là trồng cây xanh khuôn viên nhà văn hóa các thôn, mua sắm trang thiết bị phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt của người dân), tiêu chí quốc phòng và an ninh,...đảm bảo đạt tiêu chí theo quy định tại Quyết định số

1906/QĐ-UBND ngày 30/5/2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc Ban hành tiêu chí theo bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Khẩn trương rà soát báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, hoàn thiện hồ sơ minh chứng đạt chuẩn Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới **trước ngày 15/5/2019**, trình huyện kiểm tra, thẩm định (lịch thẩm tra theo kế hoạch đã ban hành, bắt đầu từ ngày 16/5/2019).

- Đối với thị trấn Bồng Sơn và Tam Quan: tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Đảng uỷ, Chính quyền, Mặt trận và các hội đoàn thể, Ban Chỉ đạo phong trào *Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thị trấn; xây dựng kế hoạch cụ thể các đợt ra quân lập lại trật tự đô thị, xóa quảng cáo, rao vặt huy động các ban ngành, đoàn thể và đông đảo nhân dân tham gia, thực hiện.

- UBND các xã, thị trấn có Văn bản tham gia đóng góp ý kiến vào kết quả thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới, kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2018 của huyện Hoài Nhơn, gửi về VP ĐPNTM huyện trước ngày **05/6/2019** để tổng hợp báo cáo (số Văn bản lấy ngày từ 22 đến 31/5/2019).

## **21. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

- Chủ trì đẩy mạnh triển khai thực hiện sâu rộng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng địa phương, cơ quan, đơn vị sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”; phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, xây dựng nếp sống văn hoá khu dân cư, phát huy khối Đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, phát động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng đóng góp vật chất, công sức trên nguyên tắc tự nguyện để xây dựng nông thôn mới và tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Thực hiện tốt công tác giám sát, phân biện việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Chỉ đạo các hội đoàn thể thực hiện tuyên truyền các hội viên tích cực tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới.

- Báo cáo, xin chủ trương, đề nghị UBNDTTQVN tỉnh chủ trì khảo sát sự hài lòng của người dân đối với phong trào xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 theo kế hoạch số 242/KH-MTTQ-BTT ngày 19/02/2019 của Ban Thường trực UBNDTTQ VN tỉnh Bình Định. Thời gian hoàn thành và gửi kết quả về VP ĐP NTM huyện **trước ngày 05/6/2019** để tổng hợp báo cáo.

## **22. Đề nghị các hội, đoàn thể huyện**

- Hội nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, Đoàn thanh niên tăng cường chỉ đạo các cấp hội và hội đoàn viên tích cực thực hiện sâu rộng phong trào cao điểm “toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn NTM năm 2018; phong trào *“Toàn dân chung sức xây dựng địa phương, cơ quan, đơn vị sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”* một cách hiệu quả, thiết thực; phát động phong trào trồng cây xanh, trồng hoa tạo cảnh quan môi trường nhà ở, khu dân cư.

- Có Văn bản tham gia đóng góp ý kiến vào kết quả thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới, kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2018 của huyện Hoài



Nhơn. Thời gian hoàn thành và gửi Văn bản về VP ĐP NTM huyện **trước ngày 05/6/2019** để tổng hợp báo cáo.

- Nhiệm vụ cần tập trung của các hội, đoàn thể:

**22.1. Hội Nông dân huyện:** Tổ chức tuyên truyền, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại, kinh tế hợp tác; khai thác tốt tiềm năng kinh tế vườn và đẩy mạnh phát triển chăn nuôi; mạnh dạn phát triển sản xuất hàng hóa; ứng dụng khoa học - kỹ thuật, cây giống, con giống mới có hiệu quả kinh tế cao và bền vững vào sản xuất nông nghiệp.

**22.2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:** Chủ trì thực hiện cuộc vận động với nội dung chống các hủ tục và tệ nạn xã hội, xây dựng gia đình văn hóa và phối hợp vận động thực hiện các tiêu chí về môi trường, giáo dục, xóa nghèo. Tham gia việc giữ gìn môi trường xã hội lành mạnh, nâng chất gia đình văn hóa, thiết chế văn hóa gia đình, chỉnh trang nhà cửa, tranh thủ các nguồn vốn tín dụng để đẩy mạnh sản xuất - kinh doanh, tạo công ăn việc làm cho chị em, hội viên, thực hiện tốt các cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”.

**22.3. Hội Cựu chiến binh huyện:** Tham gia thực hiện việc phát triển các mô hình sản xuất hiệu quả để giúp hội viên phát triển kinh tế. Phối hợp tổ chức các hoạt động quần chúng tự quản ở khu dân cư; tham gia xây dựng các mô hình có hiệu quả trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tô quốc gắn với phát triển các mô hình xây dựng xã hội lành mạnh, nông thôn an toàn. Chủ trì nội dung vận động đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng và giám sát cuộc vận động thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phối hợp giám sát quá trình xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn.

**22.4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện:**

- Xây dựng kế hoạch cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp; đi đầu trong xây dựng xã hội học tập; phối hợp các ngành chức năng hỗ trợ ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, tích cực tham gia xây dựng tuyến đường văn minh và phong trào giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Vận động thanh niên thành lập các trang trại trẻ và các chi hội doanh nghiệp trẻ trong sản xuất nông nghiệp.

- Chủ trì cuộc vận động thực hiện tiêu chí về môi trường ở nông thôn, kết hợp tổ chức vận động thanh niên tham gia học nghề, truyền nghề cho lực lượng thanh niên và người dân.

**22.5. Liên đoàn lao động huyện:**

Tuyên truyền đoàn viên công đoàn tích cực thực hiện phong trào cao điểm xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn NTM bằng những việc làm cụ thể. Có Văn bản tham gia đóng góp ý kiến vào kết quả thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới, kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2018 của huyện. Thời gian hoàn thành và gửi Văn bản về VP ĐP NTM huyện **trước ngày 05/6/2019** để tổng hợp báo cáo.

## **II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Kiến nghị UBND tỉnh:**

Kiến nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách tạo nguồn lực xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn NTM giai đoạn 2016 - 2020.

UBND tỉnh Ban hành Quyết định về kế hoạch thực hiện huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định đạt chuẩn NTM năm 2018 để đăng ký Trung ương; trên cơ sở đó huyện có căn cứ thực hiện. Ban hành Văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh có Văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM; đồng thời kiểm tra, thẩm định và báo cáo bằng văn bản cho UBND tỉnh kết quả thực hiện và Văn bản lấy ý kiến của UBND thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn và các huyện trong tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình MTQG XD NTM huyện Hoài Nhơn năm 2018 để hoàn thiện hồ sơ minh chứng (trên 40 văn bản).

Đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh có Văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM; kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, ngành chuyên môn của huyện trong việc thực hiện các tiêu chí.

## **2. Kiến nghị Huyện ủy:**

Cho chủ trương cả hệ thống chính trị và nhân dân trong toàn huyện dành ngày thứ 7 hàng tuần để thực hiện CT MTQG XD NTM một cách hiệu quả.

## **3. Đề nghị thành viên Ban chỉ đạo huyện:**

- Đề các thành viên Ban chỉ đạo XD NTM, đô thị văn minh của huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo từng lĩnh vực, từng tiêu chí và địa bàn được phân công phụ trách, tập trung kiểm tra, đôn đốc xã, các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh thực hiện Chương trình MTQG XD NTM theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện một cách thiết thực, hiệu quả; hoàn thành báo cáo và hồ sơ minh chứng các tiêu chí đảm bảo quy định.

## **4. Đề nghị Đảng ủy, UBND và UBMT TQVN các xã, thị trấn:**

- Tập trung toàn lực triển khai thực hiện Chương trình MTQG XD NTM trên địa bàn xã; tích cực phát động phong trào cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn NTM; quyết tâm triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện việc giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đảm bảo theo quy định. Nhất là tiêu chí môi trường, cảnh quan đô thị; lưu ý xây dựng, triển khai thực hiện Đề án thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt; kiểm tra xử lý các bãi rác tạm; xây dựng nhà chứa, bể chứa và ký hợp đồng các công ty xử lý bao bì vỏ thuốc bảo vệ thực vật đúng theo quy định, không ô nhiễm môi trường.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân chung sức xây dựng địa phương, cơ quan, đơn vị sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh*” một cách hiệu quả, thiết thực (cảnh quan môi trường nhà sạch; vườn sạch; đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp, thông thoáng); phát động phong trào trồng cây xanh, trồng hoa tạo cảnh quan môi trường nhà ở, khu dân cư, cơ quan, trường học, nơi sinh hoạt cộng đồng.

- Triển khai thực hiện Chương trình OCOP “mỗi xã một sản phẩm một cách hiệu quả”.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, nội dung phương pháp và mục tiêu cần đạt của xây dựng xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới để người dân biết rõ, đồng thuận, tham gia và giám sát thực hiện những hoạt động của các dự án đầu tư trên địa bàn xã.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành của huyện liên quan tiêu chí, Chủ tịch UBND các xã thực hiện nghiêm túc kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện và hồ sơ minh chứng các tiêu chí đạt được đến ngày **31/12/2018** và hoàn thành báo cáo gửi về VP ĐP NTM huyện **trước ngày 15/5/2019**. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, báo cáo UBND huyện (qua cơ quan thường trực – phòng Kinh tế) để tổng hợp điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. /.

**Nơi nhận:**

- TT. BCĐ CT MTQG XD NTM tỉnh;
- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh;
- VPĐP XD NTM tỉnh;
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBMTTQVN và các hội đoàn thể huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ CT XD NTM huyện;
- VPĐP XD NTM huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- Các trường THPT: Nguyễn Trân, Nguyễn Du, Tăng Bạc Hồ; trường THPT chuyên Chu Văn An;
- CVP, PCVP HĐND & UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Chí Công

